
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 219 del 27/10/2021 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 747 del 27/10/2021 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: “Procedura aperta”, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di “FORNITURA IN NOLEGGIO DI UNA STRUTTURA 
PREFABBRICATA TEMPORANEA AD USO SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARE) – da ubicarsi 
presso la frazione Garino di Vinovo in Via Sestriere angolo via Cavour - Intervento finanziato con i 
contributi previsti dal Ministero dell’Istruzione (Assegnazione con Decreto Direttoriale n.ro 247 del 
23/08/2021) - Codice CIG: 892757973F Codice CUP: F29J21008940007-. Proposta di 
aggiudicazione alla ditta ALGECO SPA (P.I. 07420020153) con sede in Via E. Mattei - Frazione 
divisa n. 2 – 27020, Marcignago (PV); 
 

L’anno duemilaventuno,il giorno ventisette del mese di ottobre. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 15 del 01/07/2021 è stata assegnata temporaneamente la 
responsabilità e la gestione dell’Area Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente all’Arch. Piera 
Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/09/2020 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2020 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP Semplificato 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2021/2023; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE:  

• a seguito del perdurante stato di emergenza dovuto alla pandemia da Covid-19 e dell’avvio del 
nuovo anno scolastico 2021-2022 occorre garantire che le attività scolastiche all’interno dei 
plessi ubicati nel territorio del Comune di Vinovo si svolgano in sicurezza; 

• il MIUR ha emanato avviso pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021, per l’assegnazione di 
risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica, ai sensi della legge 
11 gennaio 1996, n. 23, per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e lavori di messa in 
sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso didattico per l’anno 
scolastico 2021-2022; 

• il Comune di Vinovo ha presentato la propria candidatura per ottenere le risorse di cui al 
succitato avviso per un importo di € 325.000,00 al fine di soddisfare eventuali necessità di 
adeguamento degli spazi; 



• con Decreto Direttoriale n. 247 del 23/08/2021 il Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, ha approvato le graduatorie, suddivise per 
affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture modulari temporanee a uso 
didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera” relative alle richieste di finanziamento, nell’ambito del 
quale il Comune di Vinovo è risultato tra i comuni ammessi a finanziamento con un contributo 
concesso di € 325.000,00;  

• in base ai dati forniti dalla Direzione didattica nel plesso scolastico denominato Buozzi – 
Matteotti per l’anno scolastico 2021/2022, risultano iscritti n. 70 alunni per la scuola dell’infanzia 
e n. 149 per la scuola primaria segnando un netto aumento rispetto ai numeri dell’anno 
scolastico 2020/2021 che si attestavano rispettivamente a 62 iscrizioni per l’infanzia e 142 per 
la primaria e pertanto la numerosità massima delle classi è passata da 21 alunni a 25 per 
l’infanzia e da 26 a 27 per la primaria; 

• l’amministrazione di Vinovo ha valutato la possibilità di noleggiare le necessarie strutture al fine 
di ampliare gli spazi per le attività didattiche ma che le stesse non possono essere installate 
nelle aree pertinenziali del plesso scolastico in quanto occupate dall’area del cantiere relativa ai 
lavori di ampliamento dei due plessi, attualmente in corso; 

• è stata individuata un’area idonea nelle vicinanze di proprietà privata, identificata catastalmente 
al Fg. 1 Particelle nn. 1397(parte)-1510-1511-1514 sulla quale allocare le strutture temporanee 
per soddisfare le esigenze per garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica in 
presenza; 

• in data 08/09/2021 con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 119, avente come oggetto: 
“Opere di adeguamento finalizzate al contenimento del rischio contagio da Covid 19 nel plesso 
scolastico Buozzi-Matteotti per l’anno scolastico 2021-2022 – Linee di indirizzo” è stato 
deliberato quanto segue:   

➢ di utilizzare i fondi di cui al Decreto Direttoriale n. 247 del 23/08/2021 per il reperimento di 
spazi per la didattica, in relazione allo stato di pandemia da Covid-19, da utilizzare per il 
plesso scolastico denominato Buozzi-Matteotti; 

➢ di disporre, il trasferimento di tutti gli studenti frequentanti il plesso Buozzi-Matteotti in 
un’unica struttura temporanea da ubicare nella Frazione Garino, anche in aree di proprietà 
privata, al fine di salvaguardare il benessere psico-fisico degli alunni e garantire il regolare 
svolgimento dell’attività didattica in presenza senza interruzioni dovute a spostamenti degli 
insegnati da un’area all’altra; 

➢ di demandare agli uffici competenti l’adozione degli opportuni e conseguenti atti di gestione 
relativi alla locazione dell’area, al suo approntamento per l’uso scolastico e alla fornitura 
delle strutture temporanee necessarie alla didattica. 

• In data 04/10/2021 con determinazione n.ro 684, veniva dato avvio alla procedura 
amministrativa per l’affidamento di FORNITURA IN NOLEGGIO DI UNA STRUTTURA 
PREFABBRICATA TEMPORANEA AD USO SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARE) da ubicarsi 
presso la frazione Garino di Vinovo in Via Sestriere angolo via Cavour, stabilendo  in particolare 
che la scelta del contraente sarà effettuata mediante “Procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi del sistema di intermediazione telematico della Regione 
Lombardia denominato “Sintel” sul portale www.ariaspa.it, con procedura di aggiudicazione, 
mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
determinato attraverso ribasso unico percentuale, offerto sull’importo di fornitura e noleggio a 
CORPO posto a base d’asta; 

• il suddetto bando veniva pubblicato: 

➢ in data 08/10/2021 sulla Gazzetta Europea (2021/S 196-507932); 

➢ in data 11/10/2021 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.ro 118;  

http://www.ariaspa.it/


➢ in data 11/10/2021 sul sistema di intermediazione telematico della Regione Lombardia 
denominato “Sintel” sul portale www.ariaspa.it; 

➢ in data 11/10/2021 sul sito internet del comune di Vinovo http://www.comune.vinovo.to.it; 

• nei termini stabiliti dalla predetta procedura aperta pervenivano sulla piattaforma Sintel sul sito 
www.ariaspa.it , le offerte dei seguenti operatori economici : 

 

n.ro Ragione sociale sede Modalità 

partecipazione  

Protocollo Sintel data 

1 DMECO 

ENGINEERING SRL 

06627700724,  

Via Marchitelli Z.I. 

1550, Gioia del Colle 

(BA), 

Forma singola 

 

1634909575836 
22/10/2021 

15.32.55 

2 EDILSIDER SPA 

00230640138 

Via Lago Vecchio n. 

3/7 , Calolziocorte (Lc) 
Forma singola 1635094273858 

24/10/2021 

18.51.13 

3 NEW HOUSE SPA 

00461550345  

Via Dordone 41, 

Medesano (PR) 
Forma singola 1635142936820 

25/10/2021 

08.22.16 

4 

ALGECO SPA 

07420020153  

Via E. Mattei - 

Frazione divisa n. 2 – 

27020, Marcignago 

(PV), 

Forma singola 1601308796606 
25/10/2021 

08.26.09 

5 PREFABBRICATI 

FERROCOSTRUZIO

NI  SRL 02900890274 

Via San Giacomo 133, 

PORTOGRUARO 

(VE) 

Forma singola 1635143873764 
25/10/2021 

08.37.53 

6 MESCHIARI SRL 

03826480364   

Via Morbidina di 

Quartirolo, Carpi (MO) 
Forma singola 1635144553976 

25/10/2021 

08.49.13 

• in data 25/10/2021 si teneva la 1° seduta del seggio di gara, nella quale si procedeva alla 
verifica della documentazione amministrativa di ciascun concorrente e successivamente 
all’esame delle offerte economiche presentate, con relativo esame dell’offerta anomala ai sensi 
ai sensi dell’articolo 97, c.2 bis del D.Lgs. n.50/2016, come riportato nel verbale del seggio di 
gara, che si allega alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

• le operazioni di gara si concludevano con la redazione della seguente graduatoria, incaricando 
il RUP, alla verifica dei chiarimenti in merito all’offerta anormalmente bassa, ai sensi dell’articolo 
97 comma 5  del Dlvo 50/2016, richiesti nei confronti della ditta 1° classificata ALGECO SPA 
(P.I. 07420020153) con sede in Via E. Mattei - Frazione divisa n. 2 – 27020, Marcignago (PV);  

 

n.ro Ragione sociale sede 
Ribasso 

percentuale 
Esito 

1 
ALGECO SPA 

07420020153  

Via E. Mattei - Frazione divisa 

n. 2 – 27020, Marcignago 

(PV), 

11,53 OFFERTA ANOMALA 

2 
EDILSIDER SPA 

00230640138 

Via Lago Vecchio n. 3/7 , 

Calolziocorte (Lc) 
11,11 OFFERTA ANOMALA 

3 
NEW HOUSE SPA 

00461550345  

Via Dordone 41, Medesano 

(PR) 
9,0934 ------ 

4 
MESCHIARI SRL 

03826480364   

Via Morbidina di Quartirolo, 

Carpi (MO) 
8,50 ------ 

5 

PREFABBRICATI 

FERROCOSTRUZI

ONI  SRL 

02900890274 

Via San Giacomo 133, 

PORTOGRUARO (VE) 
7,15 ------ 

6 

DMECO 

ENGINEERING 

SRL 06627700724,  

Via Marchitelli Z.I. 1550, 

Gioia del Colle (BA), 
1,90 ------ 

• in data  27/10/2021 sono pervenute al protocollo comunale n.ro 17830 le giustificazioni prodotte 
dalla ditta ALGECO SPA (P.I. 07420020153) con sede in Via E. Mattei - Frazione divisa n. 2 – 

http://www.ariaspa.it/
http://www.comune.vinovo.to.it/


27020, Marcignago (PV) in merito all’anomalia dell’offerta presentata ai sensi dell’articolo 97 
comma 5  del Dlvo 50/2016;  

• le suddette giustificazioni risultano essere tecnicamente plausibili e coerenti tali da giustificare 
l’offerta presentata dalla ditta ALGECO SPA;  

DATO ATTO CHE: 

➢ il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: 892757973F 

➢ il codice CUP del suddetto intervento è il seguente: F29J21008940007 

DATO ATTO CHE la suddetta fornitura da affidare sarà finanziata con i contributi previsti dal 
Ministero dell’Istruzione (Decreto Direttoriale n.ro 247 del 23/08/2021) e per la restante parte con 
fondi comunali; 

RISCONTRATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch 
Piera RAZETTO, responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva LL.PP ed Ambiente, la quale 
dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il 
Regolamento Comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 
2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 
217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 72 del 17/11/2015; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. Di APPROVARE il verbale seggio di gara del 25/10/2021 relativo alla “Procedura aperta, 
sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento relativo alla FORNITURA IN NOLEGGIO DI UNA STRUTTURA 

PREFABBRICATA TEMPORANEA AD USO SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARE) da 

ubicarsi presso la frazione Garino di Vinovo in Via Sestriere angolo via Cavour”- CIG: 



892757973F - CUP: F29J21008940007 -, che si allega alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale seggio di 

gara del 25/10/2021, a favore della ditta ALGECO SPA (P.I. 07420020153) con sede in Via E. 

Mattei - Frazione divisa n. 2 – 27020, Marcignago (PV)  che ha offerto un ribasso pari al 

11,53% sull’importo a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
corrispondenti ad un importo contrattuale di € 250.812,45 oltre € 2.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 252.812,45 oltre Iva 

3. DI DISPORRE l’efficacia della suddetta aggiudicazione a favore della ditta ALGECO SPA 

(P.I. 07420020153) con sede in Via E. Mattei - Frazione divisa n. 2 – 27020, Marcignago 

(PV), a seguito della verifica positiva dei controlli di legge, da effettuarsi per mezzo del 

sistema AVCPass;  

4. DI DARE ATTO CHE  che ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento, verrà trasmesso ai concorrenti partecipanti attraverso la funzionalità 

“Comunicazioni procedura” di Sintel, all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) inserito 
dagli operatori economici concorrenti all’atto della registrazione a Sintel, nonché pubblicato 
nella sezione amministrazione trasparente del Comune di Vinovo; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del presente appalto è 

l’Arch Piera RAZETTO, responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva LL.PP ed Ambiente. 

Recapito telefonico tel 011/9620445, contatti email:  ambiente@comune.vinovo.to.it 

6. DI DARE ATTO CHE: 

➢ il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: 892757973F 

➢ il codice CUP del suddetto intervento è il seguente: F29J21008940007 

➢ la fattura e i documenti di trasporto dovranno essere intestati a: Comune di Vinovo, 
P.zza Marconi n° 1 – 10048 Vinovo (TO) P. I.V.A. 01504430016 e dovranno riportare il 
suddetto codice CIG e CUP; 

➢ l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, 
il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3.  

➢ il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su presentazione di fatture elettroniche (Codice Univoco: 
UF7YUG) debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. DI DARE ATTO che i presente provvedimento sarà pubblicato: 

➢ nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE); 

➢ nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) -V serie speciale mediante il 
portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on line; 

➢ sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

mailto:ambiente@comune.vinovo.to.it
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 
2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 
del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
_GUITTA A.__ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                             
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                             
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 












